
M4C1 - Investimento 1.1: Piano per asili

nido e scuole dell’infanzia e servizi di

educazione e cura per la prima infanzia

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP.

N. 10 DEL 17-01-2023

Ufficio: > TECNICO

Oggetto:DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO POSTI

DELL'ASILO NIDO LE RONDINI  CUP E72C22000040006. INCARICO

PROFESSIONALE PER REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA'

TECNICO ECONOMICA DA PORRE A BASE DI GARA D'APPALTO DI

LAVORI  CIG 9605851702

Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata

approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di

Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago

Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA

GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO

TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni

in forma associata;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 8 del 29/12/2022 con il quale è stato conferito

l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di

Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/01/2023 fino al 30/06/2023;

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da

destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 –

Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:

dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia

e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next

Generation EU;

RICHIAMATA la Delibera di G.M. n. 25 del 24/02/2022 con la quale è stata approvata la

partecipazione alle procedure di cui agli avvisi pubblici Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR) di alcuni interventi sul patrimonio comunale tra i quali quello di



Demolizione e ricostruzione in situ del Nido di Infanzia le Rondini nella frazione de Le

Palaie;

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico sopra richiamato presentata dal

Comune di Pelago per l’intervento DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON

AMPLIAMENTO POSTI DELL’ASILO NIDO LE RONDINI – CUP E72C22000040006,

per un importo complessivo di € 1.200.000.00;

VISTO il decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali,

di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria

Generale dello Stato, con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le

politiche della Famiglia e con il Ministero dell’istruzione – Dipartimento per il sistema

educativo di istruzione e formazione, del 31 marzo 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale

della Repubblica Italiana dell’11 aprile 2022 – Serie generale n. 85, recante ammissione in via

definitiva a finanziamento di alcuni enti locali che hanno presentato richieste di contributo,

per il quinquennio 2021-2025, per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza,

ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad

asili nido e a scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, rientranti

tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nell’ambito

della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

VISTO il Decreto direttoriale n. 57 del 05/09/2022 con il quale sono approvate le graduatorie

di cui agli allegati 1, 2, 3 e 4, allo stesso decreto ed in particolare l’allegato 1 “Graduatoria

degli asili nido per la fascia di età 0-2 anni, suddivisa per regioni”, nel quale l’intervento

presentato dal Comune di Pelago CUP E72C22000040006 risulta ammesso a finanziamento

per l’importo totale di € 1.200.000,00;

VISTO l’”Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” per la

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e

controllo relativi al progetto “Demolizione e ricostruzione in situ del nido di infanzia "Le

Rondini" nella frazione de Le Palaie”, CUP E72C22000040006, selezionato nell’ambito

dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle

Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di

educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation

EU, sottoscritto tra il Ministero dell’istruzione e il Comune di Pelago;

DATO ATTO che sul capitolo 563350 PNRR - M4C1 - INV. 1.1 - CUP E72C22000040006 -

TRASFERIMENTO DELLO STATO PER DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON

AMPLIAMENTO POSTI ASILO NIDO LE RONDINI LOC. PALAIE - codice

4.02.01.01.001 sussiste già un accertamento n. 192/2022 di euro 120.000,00 (ordine di

incasso 4136/2022) e ritenuto pertanto di dover accertare  ulteriori somme per euro

1.080.000,00 sul medesimo capitolo;

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.10 del 17-01-2023 Comune di Pelago

Pag. 2



RICHIAMATE le “Linee Guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed

economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del

PNC” redatte dal Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (con parere

favorevole dell’Assemblea Generale del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, espresso in

data 29 Luglio 2021);

CONSIDERATO che occorre affidare l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità

tecnico economica dell’intervento da porre a base di gara d’appalto di lavori, ai sensi dell’art.

48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, 2° comma lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120

e ss.mm.ii. le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a € 139.000,00 mediante

affidamento diretto;

VERIFICATO che il corrispettivo delle prestazioni complessive previste per l’incarico

professionale soprarichiamato di cui al D.M. 17 Giugno 2016, è pari a € 56.811,45, inferiore

al limite della suddetta soglia e pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto;

RICHIAMATI:

l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine,

l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO che l’art. 37, comma 1 (periodo primo), del D.Lgs 50/2016 prevede che le

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e

servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a

disposizione dalle centrali di committenza;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle

amministrazioni pubbliche:

l’art. 26, commi 3 e 3-bis, della L. 488/1999, in materia di acquisto di beni e servizi;

l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato con il comma 130 dell’art. 1

della L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni

pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.10 del 17-01-2023 Comune di Pelago

Pag. 3



di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

l'art. 23-ter, comma 3, del D.L. 90/2014, come modificato dall'art. 1, comma 501, della

L. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per

gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

RITENUTO di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n.

267/2000, precisando:

che il fine che si intende perseguire con il contratto è l’esecuzione dell’intervento di

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO POSTI

DELL’ASILO NIDO LE RONDINI;

che l’oggetto del contratto è l’affidamento di incarico a tecnico abilitato per la

redazione del progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento da porre a base

di gara d’appalto di lavori, ai sensi dell’art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio

2021, n. 77;

che il contratto sarà stipulato mediante disciplinare di incarico nella forma di scrittura

privata;

che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto;

le clausole ritenute essenziali sono quelle riportante nel presente atto;

VISTO lo schema di Disciplinare di incarico allegato al presente atto per farne parte integrate

e sostanziale;

VISTA la D.G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 ad oggetto “Designazione del Soggetto

aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 commi 1 e 5 del D.L. 66/2014 convertito con Legge

23 giugno 2014 n. 89 e individuazione del Sistema Telematico Acquisti Regionali della

Toscana START di cui all'art. 47 della L.R. 38/2007 quale il sistema telematico di cui

all’articolo 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, a disposizione delle stazioni

appaltanti del territorio regionale”;

PRESO ATTO che Regione Toscana assume quindi il ruolo di Soggetto Aggregatore

regionale ai sensi dell'art. 9, commi 1 e 5, del D.L. n. 66 del 2014;

VERIFICATO pertanto che il Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana START,

di proprietà di Regione Toscana, si qualifica a tutti gli effetti quale sistema telematico del

soggetto aggregatore messo a disposizione delle amministrazioni toscane per lo svolgimento

delle proprie procedure di acquisto;

PRESO ATTO come la tipologia di servizio richiesta sia attivabile in modalità telematica

attraverso la piattaforma START;

INDIVIDUATO pertanto per l’incarico professionale per la redazione del progetto di

fattibilità tecnico economica dell’intervento da porre a base di gara d’appalto di lavori di

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.10 del 17-01-2023 Comune di Pelago

Pag. 4



DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO POSTI DELL’ASILO NIDO

LE RONDINI, il professionista Arch. Gianluca Aquila, con studio in Firenze, via Sano di

Pietro n. 21 – C.F. QLAGLC78A21D612E e P.IVA 05402880487  il quale ha presentato

offerta economica quantificata in € 48.000,00 (con un ribasso pari al 15,50998%. rispetto al

corrispettivo posto a base di gara), oltre oneri previdenziali 4% e Iva 22%, per complessivi €

60.902,40;

RITENUTO che l’offerta presentata sia congrua;

PRECISATO che l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’esito positivo dei

controlli ex art. 80 D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che la suddetta spesa di € 60.902,40 è da imputarsi al capitolo n. 213350

PNRR - M4C1 - INV. 1.1 - CUP E72C22000040006 - DEMOLIZIONE E

RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO POSTI ASILO NIDO LE RONDINI LOC.

PALAIE - codice 12.01-2.02.01.09.017 del Bilancio di Previsione 2023-2025;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC è 9605851702;

CONSIDERATO che occorre impegnare sul capitolo 213350 PNRR - M4C1 - INV. 1.1 -

CUP E72C22000040006 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO

POSTI ASILO NIDO LE RONDINI LOC. PALAIE - codice 12.01-2.02.01.09.017 del

Bilancio di Previsione 2023-2025 la somma di euro 30,00 in favore dell’ANAC quale

contributo di gara in virtù della delibera ANAC n. 830 21 dicembre 2021 avente ad oggetto

“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno

2022”;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui alla L.

190/2012 e al D.Lgs. 33/2013;

Verificato che l’operatore economico ha comunicato gli estremi del c/c dedicato alla gestione

dei movimenti finanziari relativo a commesse pubbliche;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 56 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio

di Previsione 2023-2025 e il DUP 2023-2025;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione (PEG) 2023-2025;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs.

163/2006, così come modificato dal D.Lgs. 50/2016;

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.10 del 17-01-2023 Comune di Pelago

Pag. 5



Visto il D.Lgs. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs.

163/2006, così come modificato dal D.Lgs. 50/2016;

Viste le Linee Guida ANAC di attuazione del suddetto codice;

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;

Vista la L. 136/2010, e in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

Vista la L. 241/1990;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

di accertare la somma di euro 1.080.000,00 sul capitolo 563350 PNRR - M4C1 - INV.1.

1.1 - CUP E72C22000040006 - TRASFERIMENTO DELLO STATO PER

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO POSTI ASILO

NIDO LE RONDINI LOC. PALAIE - codice 4.02.01.01.001 dando atto che

l’obbligazione diverrà esigibile nell’esercizio finanziario 2023;

di affidare direttamente ex art.1, c.1 della legge 11 settembre 2020, n. 120 di2.

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76” e

s.mi. tramite la piattaforma START, l’incarico di redazione del progetto di fattibilità

tecnico economica dell’intervento lavori di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE

CON AMPLIAMENTO POSTI DELL’ASILO NIDO LE RONDINI CUP

E72C22000040006, al professionista Arch. Gianluca Aquila, con studio in Firenze, via

Sano di Pietro n. 21 – C.F. QLAGLC78A21D612E e P.IVA 05402880487, per la

somma di € 48.000,00 oltre oneri previdenziali 4% e Iva 22%, per complessivi €

60.902,40;

di impegnare la suddetta spesa di € 60.902,40 al capitolo n. 213350 PNRR - M4C1 -3.

INV. 1.1 - CUP E72C22000040006 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON

AMPLIAMENTO POSTI ASILO NIDO LE RONDINI LOC. PALAIE - codice

12.01-2.02.01.09.017 del Bilancio di Previsione 2023-2025;

di dare atto che l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’esito positivo dei4.

controlli previsti ex art. 80 D.LGs. 50/2016;

di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dai suddetti impegni diverrà5.

esigibile nell’esercizio finanziario 2023;

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.10 del 17-01-2023 Comune di Pelago

Pag. 6



di dare atto che il CIG del presente affidamento è 9605851702 mentre il CUP è6.

E72C22000040006;

di approvare lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto quale parte7.

integrante e sostanziale;

di impegnare sul capitolo 213350 PNRR - M4C1 - INV. 1.1 - CUP E72C220000400068.

- DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO POSTI ASILO

NIDO LE RONDINI LOC. PALAIE - codice 12.01-2.02.01.09.017 del Bilancio di

Previsione 2023-2025 la somma di euro 30,00 in favore dell’ANAC quale contributo

di gara in virtù della delibera ANAC n. 830 21 dicembre 2021 avente ad oggetto

“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per

l’anno 2022” dando atto che l’obbligazione giuridica derivante dai suddetti impegni

diverrà esigibile nell’esercizio finanziario 2023;

di dare atto che tale intervento è finanziato integralmente da fondi PNRR M4C1 –9.

INVESTIMENTO 1.1 Next Generation EU;

di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi10.

dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Stefania Sassolini,11.

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Stefania Sassolini

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.10 del 17-01-2023 Comune di Pelago

Pag. 7



___________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente

determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,

n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IMPEGNO DI SPESA

N.   102
sub Anno

2023

del

17-01-2023

Comp./Res.

C

Capitolo

213350

Articolo Cod. bil.

12.01-2.02.01.09.017

Descrizione capitolo:

PNRR - M4C1 - INV. 1.1 - CUP

E72C22000040006 - DEMOLIZIONE E

RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO

POSTI ASILO NIDO LE RONDINI LOC.

PALAIE  CUP E72C22000040006 - SIOPE

Causale impegno

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO POSTI

DELLASILO NIDO LE RONDINI  CUP E72C22000040006. INCARICO

PROFESSIONALE PER REDAZIONE DEL PROGETTO DI FABBILITA

TECNICO ECONOMICA DA PORRE A BASE DI GARA DAPPALTO DI

LAVORI  CIG 9605851702 FONDI PNRR M

Importo

operazione
€.      60.902,40

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

   209760

Ragione sociale beneficiario:

GIANLUCA AQUILA

 -  ()

IMPEGNO DI SPESA

N.   135
sub Anno

2023

del

18-01-2023

Comp./Res.

C

Capitolo

213350

Articolo Cod. bil.

12.01-2.02.01.09.017

Descrizione capitolo:

PNRR - M4C1 - INV. 1.1 - CUP

E72C22000040006 - DEMOLIZIONE E

RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO

POSTI ASILO NIDO LE RONDINI LOC.

PALAIE  CUP E72C22000040006 - SIOPE

Causale impegno

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO POSTI

DELLASILO NIDO LE RONDINI  CUP E72C22000040006. INCARICO

PROFESSIONALE PER REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA

TECNICO ECONOMICA DA PORRE A BASE DI GARA DAPPALTO DI

LAVORI  CIG 9605851702FONDI PNRR

Importo

operazione
€.          30,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

   208626

Ragione sociale beneficiario:

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

via M. Minghetti, 10

00187 - ROMA (RO)

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.10 del 17-01-2023 Comune di Pelago

Pag. 8



SIMARI GIANNICOLA

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.10 del 17-01-2023 Comune di Pelago

Pag. 9


